

**महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान परिसर में राष्ट्रीय आदर्श वेदविद्यालय के लिए कृष्णयजुर्वेद-
तैत्तिरीयशाखा वेद अध्यापक साक्षात्कार अधिसूचना**

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान के चिन्तामण गणेश मार्ग पो. जवासिया उज्जैन म.प्र. के परिसर में राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय की स्थापना की जा रही है।

महर्षि सांदीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान की शासी परिषद् द्वारा म.सां.रा.वे.वि.प्र. सचिव को सौंपी गई शक्ति के अनुसरण में महर्षि सांदीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान परिसर में राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय वर्ष 2018-19 से संविदात्मक मॉडल के आधार पर प्रारम्भ हो रहा है। इस हेतु प्रतिष्ठान कार्यालय में दिनांक 01 अक्टूबर 2018 को साक्षात्कार आयोजित किये गये जिसमें कृष्णयजुर्वेद-तैत्तिरीयशाखा के किसी अभ्यर्थी के योग्य न पाये जाने पर पुनः साक्षात्कार दिनांक 02/11/2018 को प्रातः 10.00 बजे आयोजित किया जा रहा है। इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित आवेदन पत्र भरकर प्रमाण पत्र की प्रतियों के साथ नियत दिनांक एवं समय पर महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान के चिन्तामण गणेश मार्ग पो. जवासिया उज्जैन म.प्र. के परिसर में उपस्थित हो। साक्षात्कार के समय प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियां अवश्य साथ लायें। ये सेवाएं छः माह के लिए संविदा के आधार पर होगी।

शैक्षणिक सेवा -

क्र.	विषय	संख्या	आयु नियम	प्रतिमाह अधिकतम मानदेय (ईपीएफ आदि सहित)
1.	कृष्णयजुर्वेद-तैत्तिरीय शाखा	1	न्यूनतम 21 वर्ष तथा अधिकतम 55 वर्ष	65,000/-

नोट :- उक्त मानदेय के अतिरिक्त अन्य कोई भत्ता प्रदान नहीं किया जायेगा। शासन निर्दिष्ट टैक्स देय/टी.डी.एस. होगा।

वेद अध्यापक के लिए आवश्यक योग्यता

1. गुरुमुख से वेद अध्ययन किये हुए कृष्णयजुर्वेद-तैत्तिरीय शाखा घनान्तपाठी तथा वेद की सम्बन्धित शाखा का सस्वर पारम्परिक अध्ययन / वेद के सस्वर अध्ययन के साथ (विशेषज्ञों द्वारा अनुमोदित वैदिक परंपरा के अनुसार) विश्वविद्यालयों से प्राप्त स्नातकोत्तर डिग्री / वेद के सस्वर अध्ययन में अत्यन्त प्रतिष्ठित वैदिक संस्थानों द्वारा पारंपरिक प्रमाण पत्र द्वारा सम्मानित घनान्तपाठी प्रतिष्ठित वैदिक विद्वान ।

2. 10 वर्ष का किसी वेद पाठशाला में कृष्णयजुर्वेद-तैत्तिरीय शाखा का सस्वर अध्ययन कराने का अनुभव।

3. संस्कृत भाषा और वेद भाष्य का अच्छा ज्ञान हो।

राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय की विभिन्न व्यवस्थाएँ एवं नियम व शर्तें –

1. राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय में अध्यापकों की नियुक्ति पूरी तरह से अस्थायी संविदा के आधार पर छः माह केलिये होगी। अध्यापकों को प्रतिष्ठान के वेद अनुसन्धान, वेद अनुसन्धान आलेख रचना, वेदों का भारतीय भाषाओं में अनुवाद, वैदिक प्रशिक्षण, वेद मुद्रण प्रूफ शोधन, वेद सभा, सम्मेलन, संगोष्ठी सहित अन्य शैक्षिक कार्य भी प्राचार्य अथवा अध्यक्ष के कर्तव्य में अन्तर्गत है।
2. वेद विद्यालय वेद की मौखिक परम्परा के साथ साथ, ब्राह्मण, आरण्यक, वेदाङ्गों एवं अन्य आधुनिक विषयों का भी अध्ययन कराया जायेगा।
3. अध्यापकों को परीक्षा संचालन सम्बन्धी कार्यों का निर्वहन करना होगा।
4. चयनित सहयोगी विषय के अध्यापकों को पाठ्यक्रम एवं पुस्तक संकलन के दायित्व का भी निर्वहन करना होगा।
5. राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय पूरी तरह से वेद विद्यार्थियों के लिए आवासीय विद्यालय है।
6. विद्यालय का जीवन उच्च अनुशासित, पारम्परिक तथा वैदिक संस्कृति और वैदिक ज्ञान पर आधारित होगा।
7. विद्यालय के अध्यापक एवं छात्रों को पारम्परिक वेश भूषा में रहना होगा। सभी अध्यापक (वेद एवं अन्य विषय के) को वैदिक वेषभूषा में रहना अनिवार्य है। (पुरुष के लिए धोती-कच्छ धारण, महिला के लिए- साड़ी एवं ब्लाउज ही होगी)
8. अध्यापकों एवं छात्र का आचरण वैदिक परम्परा एवं शिष्टता अनुसार होगा।
9. वेद विद्यालय के छात्रावास एवं विद्यालय में किसी भी प्रकार के आधुनिक गेजेट-मोबाईल आदि उपयोग नहीं होगा।
10. अध्यापकों एवं कर्मचारियों को कम्प्यूटर-साक्षरता एवं कार्यक्षमता अनिवार्य है।
11. प्रत्येक अध्यापक एवं अन्य कर्मचारी को 100 रुपये के स्टॉप पेपर पर सेवा शपथ पत्र देना होगा।
12. उपयुक्त पाये जाने पर, चयन समिति के विवेकाधिकार पर योग्यता, वयोमति एवं अनुभव में शिथिलता दी जा सकता है। चयन समिति का निर्णय सर्वमान्य होगा।
13. वेद विद्यालय के सभी तरह के व्यवस्था में सचिव, म.सां रा. वे.वि.प्र., उज्जैन के आदेश मान्य होंगे।
14. उपर्युक्त सेवाओं सम्बन्धी प्रक्रिया को स्वीकृत करना, अस्वीकृत करना या पुनः आमंत्रित करने का अधिकार प्रतिष्ठान के अधीन रहेगा।

सचिव

म.प्र.वि.वे.रा.सां., उज्जैन

**Walk-in-Interview Notification for Krishna Yajurveda, Taittiriya Shakha
Veda Teacher services for Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya in the campus
Maharishi Sandipani Rashtriya Vedvidya Pratishthan, Ujjain**

The General Body and Governing Council of the Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan authorized the Secretary, MSRVVP to start & operationalise the Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya in the campus of Maharshi Sandipani Rashtriya Vedvidya Pratishthan, Ujjain.

In pursuance of the authorization, Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya (RAVV) is being operationalized on the contractual model from 2018-19. For this Purpose, interviews were held in the Pratishthan's office on 01 October 2018. Since no suitable candidate was found in Krishna Yajurveda-Taittiriya Shakha, repeat **Walk-in Interview** interview is being organized on 2/11/2018 at 10.00 AM in the premises of Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Chintaman Ganesh Road, Ujjain. Interested candidates may present themselves on mentioned date, time and place with filled in prescribed application form alongwith copies of documents. Original documents should also be brought at the time of Interview for varification. Engagement will be only on contractual basis.

Teaching Services :-

S.No.	Subject	No. of Position	Age limit	Per month maximum honorarium (Including EPF etc.) in Rupees
1.	Krishna YajurvedaTaittiriya Shakha	1	Minimum 21 years and Max 55 years	65,000/-

Note: No other allowance will be admissible in addition to the said honorarium out of which Govt. specified taxes and other deductions will be made.

Essential qualifications for Veda Teacher / Veda Adhyapaka

1. Ghananta Veda Pathee in Krishna Yajurveda Taittiriya Shakha, studied Sasvara Veda from a Veda Guru/along with the Sasvara Veda Adhyayana (according to the Vedic tradition approved by the experts) obtained Masters degree from a University, as per the oral tradition of Veda in a particular branch/obtained Certificate of Ghananta proficiency from highly reputed/commended Vedic institution recognized in tradition.
2. Ten (10) years experience of teaching in Krishna Yajurveda, Taittiriya Shakha in accordance with the Oral tradition.
3. Knowledge of Sanskrit language and Veda Bhashya.

Various arrangements and terms and conditions of Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya

1. Engagement of teachers in Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya will be done on the basis of temporary contract basis, only for six months. The duty of a Veda teacher/ Principal and or other associate subject teachers includes Vedic Research, Vedic Research Article writing, translation of Vedas in Indian languages, Vedic training, Veda related proof correction, attendance in Veda conferences, seminars, other educational functions, other support services' duties, students' welfare activities, duties of house masters, mess supervision, tutorials and Students' progression activities as defined or to be defined by the Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya.

2. Along with the oral tradition of Vedas and Vikrti Pathas, Brahmana, Aranyaka, Vedanga-s and other modern subjects like English, Science, Mathematics, Computer Science will also be taught.
3. Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya is a fully residential Vidyalaya for the Vedic students.
4. Life in RAVV will be based on highly disciplined and in adherence to Vedic custom, culture and Vedic knowledge.
5. School teachers and students will have to attend/live in traditional dress/ traditional costumes. It is compulsory for all the teachers (Vedas and other subjects) to wear Vedic traditional dress. (For men: dhoti-kachch, for women: sari and blouse)
6. The conduct of the teachers and students shall have to be according to the Vedic custom and Vedic tradition.
7. Use of modern gadgets like Cell phone, tablets etc (other than curriculum transaction purpose) in Veda Vidyalaya and hostel is completely prohibited.
8. Computer-literacy is essential for all teachers and engaged persons under RAVV.
9. Every teacher and other employee will have to furnish a service affidavit on stamp paper of Rs. 100.
10. If otherwise found suitable, relaxation can be given by the selection committee on eligibility, age and experience in deserving cases. The decision of the selection committee shall be final.
11. Orders of the Secretary, MSR VVP shall be final and binding for all types of arrangements in RAVV and MSR VVP.
12. The Pratishthan reserves the right to pursue this advertisement for procuring services/cancel the advertisement /re-advertise for procuring services without assigning any reason at its discretion.
13. Canvassing in any form will be a disqualification.

SECRETARY
M.S.R.V.V.P, Ujjain



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत शासन का स्वायत्तशासी संस्थान)
वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, उज्जैन - 456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain
Autonomous Organization under M/o HRD, Govt of India
Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, Ujjain-456006

राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय हेतु कृष्णयजुर्वेद तैत्तिरीय शाखा वेद अध्यापक आवेदन पत्र

**Application for Krishnayajurveda (Taittiriya Shakha) Veda Teacher services for
Rashtriya Adarsha Vedavidyalaya**

इस आवेदन पत्र को डाक द्वारा नहीं भेजना है। आवेदन पत्र पूर्ण भर कर समस्त दस्तावेजों की छायाप्रति संलग्न कर, साक्षात्कार दिनांक पर मूल दस्तावेजों के साथ उपस्थित होना है।

Do not send this application by post. Bring filled in application form, with the photocopy of all the documents, along with original documents on the Interviews date.

ध्यान दें: साक्षात्कार का उद्देश्य है- स्वरसंचालन, कण्ठस्थीकरण और उच्चारण जैसे सभी के पहलुओं, वेद में ज्ञान एवं व्याख्यान देने में क्षमता को संभावित अध्यापक की पूर्ण प्रवीणता की परीक्षा करना है। राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय की नीति- नियमावली के अनुसार, वेद अध्यापक के अस्थायी सेवाएं इस योजना के तहत ली जाएंगी और यह पूरी तरह अस्थायी और मानदेय पर आधारित है, स्थायी नहीं है। किसी भी रूप में चयन हेतु दबाव अथवा सिफारिश डालना स्वयं की अयोग्यता होगी।

NOTE: Walk-in-interview is intended to assess the complete proficiency of the prospective Veda Adhyapaka in all aspects like Swara, Smriti memorization and recitation of Veda, of Veda, knowledge and capacity to give discourse on Veda. As per the policy for Adarsha Vedavidyalaya, only temporary engagement for Veda Adhyapaka will be done under the scheme on honorarium basis. Canvassing in any form will be a disqualification.

वेद एवं शाखा में अध्यापन सेवा हेतु आवेदन /

Applied for Veda and Branch/

वेद अध्यापक के लिये सस्वर वेद अध्ययन सम्पन्न/Saswar Veda Adhyayan Completed for
Vedateacher : संहिता [....] पद [....] क्रम [....] जटा [....] घन [....]

[उपर्युक्त बाक्स में किसी एक को चिह्नित करें(✓)/Select any one in following Box (✓)]

आवेदक का नाम

Name of the Applicant

पिता / पति का नाम

Father's/Husband's Name

माता का नाम

Mother's Name

जन्मतिथि /Date of Birth

.....

आयु /Age

.....

जन्म स्थान/Place of Birth

.....

आधार नम्बर /Adhar No.

.....

कृपया नवीनतम पासपोर्ट
आकार का रंगीन फोटो
चिपकाना अनिवार्य है।

It is compulsory to
paste the latest
passport size color
photo.

नागरिकता /Citizenship

पता /Address

अ) स्थायी पता

Permanent Address

ब) पत्राचार का पता

Address for Communication

दूरभाष /मोबाईल न.

Telephone /Mob. No.

ई-मेल का पता

E-mail ID (Compulsory)

शैक्षणिक योग्यता / Academic Qualification

किसी प्रतिष्ठित संस्थाओं द्वारा संचालित वेद परीक्षा में उत्तीर्णता का पूर्ण विवरण :-

Full details of the Vedic examination conducted by the Other organization :-

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of Exam Organization	उत्तीर्णता वर्ष Passing Year	श्रेणी Class	वेद विषय Veda Subject

गुरु-परम्परा / Guru-Tradition

वेद अध्यापक के गुरु का नाम

Name of the Guru

गुरु का पता

Address of the Guru

दूरभाष / मोबाईल नं.

Telephone No./Mobile no.

ई-मेल का पता / Email Id

.....

वेद भाष्य में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण / Any Examination qualified in Veda Bhashya -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	शास्त्र विषय Subject of Shastras

किसी शास्त्र में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण / Any Shastra Examination Passed -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	अध्ययन विषय Subject studied

संस्कृत भाषा में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण / Any Examination qualified in Sanskrit -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	अध्ययन विषय Subject studied

योग में उत्तीर्ण परीक्षा का सम्पूर्ण विवरण / Any Examination qualified in Yoga -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	अध्ययन विषय Subject studied

कम्प्यूटर विषय में योग्यता / Qualification in Computer Application -

परीक्षा का नाम Name of Exam	परीक्षा संचालक संस्था का नाम Name of the organization conducting examination	उत्तीर्णता वर्ष Year in which passed	श्रेणी Class	अध्ययन विषय Subject studied

सहयोगी विषय योग्यता/ Qualification for Assisting Subjects if any -

परीक्षा का नाम Name of Exam	बोर्ड/विश्वविद्यालय Board/University	विद्यालय का नाम Name of the School or College	उत्तीर्ण वर्ष Year of Passing	श्रेणी Class	विषय Subjects
पूर्व-मध्यमा / माध्यमिक /10					
उत्तर-मध्यमा / उच्चतर माध्यमिक + 2					
शास्त्री /स्नातक/ Graduate					
आचार्य / परास्नातक/ Post Graduation					
विशिष्टाचार्य / एम.फिल. M.Phil					
विद्यावारिधि / पी-एच. डी./ Ph.D.					

अध्यापनानुभव / Teaching Experience -

संस्था का नाम/ Name of the Institute	कक्षा अध्यापन का विवरण/ Class taught	दिनांक/Date		मानदेय/वेतन/ Honorarium	शाला त्यागने का कारण/ Reasons for leaving
		आरम्भ/ from	निर्गमन/ to		

आज तक, वेद में कितने समर्पित शिष्य तैयार किये हैं जो वेद विद्या के अध्ययन एवं अध्यापन में समर्पित हैं?

अधिकाधिक पाँच नामोल्लेख करें -

Till date, how many dedicated disciples have been produced in the Veda, who are keeping the mantle of Veda enkindled? Note maximum of 5 Names -

शिष्य - परम्परा/ Disciple – tradition

शिष्य का नाम Disciple Name	शिष्य का पता Address of the Disciple	दूरभाष/मोबाईल नं. Mobile No.	ई-मेल का पता E-mail id

प्रतिष्ठान द्वारा संचालित वेद सम्मेलन में भागग्रहण का सम्पूर्ण विवरण

Participation in Veda Sammelan conducted by Pratishtan

क्रमांक Sl.No.	वेद सम्मेलन का स्थान / Place of Veda Sammelan	दिनांक / Date	राष्ट्रीय/क्षेत्रीय/ National/Regional	व्याख्यान/वेद पारायण Lecture/Veda Parayana

अन्य किसी प्रतिष्ठित संस्थाओं द्वारा संचालित वेद सभा/वेद सम्मेलन में सहभागिता का विवरण/Participation in Veda-Sabha/ Veda Sammelan conducted by other reputed organisations -

क्रमांक Sl. No.	वेद सभा सम्मेलन आयोजित करने वाली संस्था Organisation which conducted Veda Sabha/Sammelan	स्थान/ Place	दिनांक / Date	व्याख्यान/वेद पारायण Lecture/Veda Parayana

अन्तर्-राष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य स्तरीय प्राप्त पुरस्कार विवरण/

Details on Inter-national / National / State Level Awards Received -

अन्य महत्त्वपूर्ण सूचना/ Any other important information -

मैं घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दी गयी सभी सूचनाएँ मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुरूप सत्य हैं और पूर्ण हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि अगर कोई भी जानकारी झूठी और गलत पाई जाती है तो महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा मेरे विरुद्ध कार्रवाई की जा सकती है, और मेरी सेवा को बिना किसी सूचना के तुरन्त समाप्त कर दिया जाएगा।

मैं महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन / वेद पाठशाला के सभी आदेशों का पालन करूँगा/करूँगी।

I hereby declare that all the statements made in the application form are true and complete to the best of my knowledge and belief. I understand that action can be taken against me by MSRVVP, if any of the information is found false and engagement of my services shall be terminated immediately without any notice.

I will abide by the all rules/regulations as decided by the Pratishtan from time to time.

स्थान /Place :

दिनांक /Date :

हस्ताक्षर/Signature

.....

(पूरा नाम/Full name)

संलग्न प्रमाण पत्रों/अभिलेखों के प्रतियों की सूची/List of copies certificates/documents enclosed

- | | |
|----------|-----------|
| 1. ----- | 8. ----- |
| 2. ----- | 9. ----- |
| 3. ----- | 10. ----- |
| 4. ----- | 11. ----- |
| 5. ----- | 12. ----- |
| 6. ----- | 13. ----- |
| 7. ----- | 14. ----- |